
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

 

 

1 
 

Decreto n. 1591 del 30 marzo 2023 

  

Approvazione Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2023 - 2025. 

  

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 

febbraio 2022 al n. 323 e confermato fino al 31 dicembre 2023 con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 20 gennaio 

2023 al numero 26;  

VISTO il decreto legge n. 109 del 28 settembre 2018, convertito con modificazioni nella L. n. 130 

del 16 novembre 2018, ed in particolare l’art. 31 comma 1, in base al quale “il Commissario 

straordinario,  nell'ambito   delle   proprie competenze e funzioni,  opera  con  piena  autonomia  

amministrativa, finanziaria  e  contabile  in  relazione  alle  risorse  assegnate  e disciplina 

l'articolazione interna della struttura di cui al comma 2, anche in aree  e  unità  organizzative  con  

propri  atti  in relazione alle specificità funzionali e di competenza”.   

VISTO l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è 

prorogato fino al 31 dicembre 2023; 

TENUTO CONTO che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è 

stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento e 

l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre 2022;   

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile (in seguito OCDPC) n. 948 del 

30 novembre 2022 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

 

 

2 
 

giorno 26 novembre 2022” e in particolare, l’art. 1 con il quale il Commissario straordinario del 

Governo per gli interventi nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno 

dell’isola di Ischia interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato 

Commissario delegato al fine del coordinamento degli interventi necessari a fronteggiare il 

predetto contesto emergenziale; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’Ordinanza n.1 del 3 dicembre 2022 del 

Commissario delegato, lo stesso, per l'espletamento delle funzioni attribuite dalla citata OCDPC 

n. 948, si avvale, oltre che dei soggetti di cui agli articoli 2 e 12 della medesima ordinanza, della 

struttura del Commissario straordinario del Governo per gli interventi nei territori dei Comuni di 

Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia interessati dagli eventi sismici del 

giorno 21 agosto 2017, anche ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 13, comma 4-bis, del 

decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 

2022, n. 15, nonché del personale dell’Unità tecnico amministrativa di Napoli e di quello reso 

disponibile nell’ambito della Convenzione già stipulata con Invitalia; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della citata OCDPC n. 948/2022 il 

Commissario delegato assicura il coordinamento degli interventi necessari a fronteggiare il 

contesto emergenziale avvalendosi dei soggetti di cui al comma 2 della medesima ordinanza, anche 

individuandoli quali soggetti attuatori, e, per loro tramite, assicura la realizzazione: a. degli 

interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad 

assicurare l'indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai 

predetti eventi calamitosi; b. delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, 

inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; c. degli interventi 

urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose; 

VISTO il decreto-legge 2 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 

27 gennaio 2023, n. 9, ed in particolare l’art. 5-ter che prevede che, al fine di garantire nell'isola 

di Ischia il necessario coordinamento tra gli interventi urgenti di messa in sicurezza idrogeologica 

del territorio e di ripristino delle infrastrutture e degli edifici pubblici, con particolare riferimento 

agli istituti scolastici, e degli immobili privati, a seguito degli eventi calamitosi verificatisi a partire 

dal 26 novembre 2022, e quelli di ricostruzione degli edifici colpiti dall'evento sismico del 21 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

 

 

3 
 

agosto 2017, il Commissario straordinario di cui all'articolo 17 del decreto-legge 28 settembre 

2018, n. 109, agisce anche con riferimento agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a 

partire dal 26 novembre 2022, limitatamente ai compiti regolati dal medesimo articolo; 

DATO ATTO CHE: 

• la legge 6 novembre 2012 nr. 190 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha introdotto l’obbligo per tutte 

le Pubbliche Amministrazioni di redigere, approvare e aggiornare entro il 31 gennaio di 

ogni anno un proprio Piano di prevenzione della corruzione; 

• il d.lgs. n. 97/2016, modificando l’art. 10 del d.lgs. n. 33/2013, ha stabilito la piena 

integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza;  

• con Delibera n. 1208/2017 l’ANAC aveva provveduto all’approvazione 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, prevedendo in apposita Parte 

speciale specifiche indicazioni per “La gestione dei Commissari straordinari nominati dal 

Governo”; 

• con Delibera n. 1064/2019 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, 

che ha ricondotto “a sistema” una pluralità di indicazioni metodologiche emanate nei vari 

PNA precedenti e relativi aggiornamenti 

• con Delibera n. 7 del 17/01/2022 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

2022 quale atto d’indirizzo per le PPAA per la programmazione 2023-25, rilasciando 

inoltre nella Parte speciale dello stesso documento ulteriori indicazioni alle Gestioni 

commissariali 

• con Comunicato del Presidente emanato il 17 gennaio 2023 (pubblicato il 24 gennaio) 

ANAC ha approvato il differimento al 31 marzo 2023 del termine di cui all’art. 1, comma 

8 Legge 190/2012 per l’approvazione e la pubblicazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 

VALUTATO che, dato l’ambito di applicazione di cui all’art. 6, comma 1 del DL 80/2021, le 

disposizioni sul PIAO non si applicano alle Gestioni commissariali, data la natura giuridica e la 

provvisorietà dell’incarico conferito al Commissario straordinario; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

 

 

4 
 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1523 del 21 gennaio 2023 il Commissario Straordinario ha 

provveduto, aderendo alle indicazioni di ANAC di cui al PNA 2022, alla nomina del Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, individuato nella persona della dott.ssa 

Alessandra Calcara, funzionario in possesso dei requisiti professionali e morali necessari per 

l'espletamento dell'incarico di cui trattasi; 

VISTO il Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-25 del Commissario 

straordinario e relativi allegati, predisposto e proposto dal RPCT (con la collaborazione di tutti gli 

Uffici ed Aree della Struttura commissariale)  

ACQUISITI i pareri dell’esperto della Struttura Commissariale e dei dirigenti, pervenuti in data 

22/03/2023, 27/03/2023 e 28/03/2023; 

DATO ATTO che il presente decreto non comporta ulteriori oneri o spese a carico del 

Commissario straordinario; 

RITENUTO di dover approvare i documenti di cui in premessa 

  

D E C R E T A 

  

Articolo 1  

Approvazione 

 

1. Il Commissario straordinario approva, in quanto ritenuto corrispondente alle finalità ed ai 

contenuti previsti dalla normativa indicata in narrativa, il Piano per la Prevenzione e la 

Trasparenza 2023 – 2025. 

2. Tale documento è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la mission e funzioni 

istituzionali del Commissario, come previsti dal D.L. 109/2018, dal D.L. 186/2022 e 

dall’OCDPC n. 948/2022, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura 

commissariale. 

3. Con l’approvazione, si dà mandato agli Uffici ed Aree della Struttura commissariale di dare 

esecuzione a quanto previsto nei citati documenti ed in particolare di assicurare la più ampia 

diffusione e conoscenza al documento presso il personale operante nella Struttura 

commissariale, anche attraverso le attività formative già previste all’interno del Piano. 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

 

 

5 
 

  

Articolo 2 

Efficacia 

 

1. Il presente provvedimento è immediatamente efficace ed è pubblicato sul sito web istituzionale 

del commissario: www.sismaischia.it.    

2. Stanti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013, si dispone la pubblicazione del 

Piano per la Prevenzione e la Trasparenza 2023-2025 nell’apposita sezione del sito 

Amministrazione trasparente.  

  

                             Il Commissario Straordinario  

                         On. Avv. Giovanni Legnini 


		2023-03-30T17:50:34+0200
	LEGNINI GIOVANNI




